CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784 .. 248/0001-69

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 009 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
(Projeto de autoria do vereador Ari Osmar Martins Kinor)

"Dispõe sobre concessão de Comenda ao senhor CARLOS PEREIRA
BARBOSA FILHO"

Art. 1°

Art. 2°

Art. 3°

PROTOC
CÂMARA MUNI

OEA ,
CNP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
APIAÍ, Estado de São Paulo, no uso de suas
,atribuições legais;

FAZ SABER que o Plenário aprovou e ela
promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Fica concedida a Comenda Francisco Xavier da Rocha ao
senhor CARLOS PEREIRA BARBOSA FILHO, em
reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados
a este Município.

A honraria ora outorgada é o reconhecimento por seus
relevantes serviços em prol da população de Apiaí, cuja
entrega do título ora concedido se fará em data a ser
previamente marcada, de comum acordo com o
homenageado, em sessão solene realizada pela Câmara de
Vereadores.

Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação,
revogadas as disposições em contrário.

Palácio "Min. Mário Guimarães",
em 08 d~..u;.J,w.!.!,!,WJ-1,.1...Ul......,..~:.:.__

ºª'ª -::'ii~---'~

Rua 'f;,/ de Novembro, 247 - Centro. Fone (15)3552-1569/3552.1104 - CEP 18.320-000-APIAI • SP

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MA TA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784 .. 248/0001-69

JUSTIFICATIVA

Carlos Pereira Barbosa Filho, é natural dessa cidade, nasceu em 08 de
Janeiro de 1968, e desde cedo, com 1 O anos começou a trabalhar no
escritório de contabilidade do seu pai, Carlos Pereira Barbosa, um dos mais
antigos dessa cidade .

Cursou o 1 ° Grau na antiga Escola Estadual Gonçalves Dias e depois o
2° Grau na Escola Estadual Antonia Calazans Luz, vindo a formar-se em
Direito pela Faculdade FKB em ltapetininga, no ano de 1989, iniciando a partir
de 1990 sua carreira na advocacia .

Em 1993, passou a integrar a equipe jurídica da PREFEITURA
MUNICIPAL DE APIAI, que assessorava o então Prefeito Dr. Luiz Neves
Ayres de Alencar, juntamente com os renomados e saudosos advogados Dr.
Dirceu Rodrigues de Freitas e Dr. Walter Damásio Massoni .

Com a emancipação do Município de ltaóca, que foi desmembrado do
Município de Apiaí, assumiu a assessoria jurídica do novo município em 1995,
atribuição esta que vem exercendo até os dias atuais .

Novamente ingressou no quadro jurídico do MUNICIPIO DE APIAI
exercendo o cargo publico de SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS
JURIDICOS, durante os mandatos de 2001 à 2004 e 2009 à 2012, na gestão
do então Prefeito DR. EMILSON COURAS DA SILVA .

Na Gamara Municipal de Apiaí, exerceu o cargo de Chefe da
Procuradoria Jurídica durante o biênio 2007/2008, à convite do Vereador
Ari Kinor durante sua gestão na Presidência dessa Casa Legislativa .

Também foi assessor jurídico de diversos municípios dessa região,
como das PREFEITURAS de IPORANGA, BARRA DO CHAPÉU, SÃO
MIGUEL ARCANGO, ANGATUBA e GUAPIARA .

Exerceu a assessoria jurídica nas GAMARAS dos MUNICIPIOS
vizinhos de RIBEIRA, IPORANGA, GUAPIARA .

Atualmente ocupa o cargo publico de SECRETARIO MUNICIPAL DOS
NEGOCIOS JURIDICOS da PREFEITURA DE CAPÃO BONITO - tendo
atuado na área juridica desse município nos três mandatos do atual Prefeito
Dr. Julie Fernando Galvão Dias .

Rua XV de Novembro, 247 - Centro- Fone (15)3552-1569/3552.1104- CEP 18.320-000-API

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784 .. 248/0001-69

É pai de 04 filhos, ORA. RAFAELA MAINA, medica pediatra, VICTOR
HUMBERTO publicitário, VERONICA NURIA, estudante de PISCOLOGIA da
UFPR-PR. e BARBARA LUIZA, estudante de DIREITO da PUC-PR todos
nascidos aqui em APIAI, estando casado com ORA. GILMARA CRISTIANE,
procuradora jurídica do Municipio de Guapiara .

Palácio ' • • - ,
em08

Rua XI/ de Novembro, 247 - Centro- Fone (15)3552-1569/3552.1104-CEP 18.320-000-APIAI - SP

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784 . .248/0001-69

DECRETO LEGISLATIVO N. 016 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2022
(Projeto de autoria do vereador Ari Osmar Martins Kinor)

"Dispõe sobre concessão de Comenda ao senhor CARLOS PEREIRA
BARBOSA FILHO"

Art. 1°

Art. 2°

Art. 3°

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
APIAÍ, Estado de São Paulo, no uso de suas
,atribuições legais;

FAZ SABER que o Plenário aprovou e ela
promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Fica concedida a Comenda Francisco Xavier da Rocha ao
senhor CARLOS PEREIRA BARBOSA FILHO, em
reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados
a este Município.

A honraria ora outorgada é o reconhecimento por seus
relevantes serviços em prol da população de Apiaí, cuja
entrega do título ora concedido se fará em data a ser
previamente marcada, de comum acordo com o
homenageado, em sessão solene realizada pela Câmara de
Vereadores.

Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação,
revogadas as disposições em contrário.

Palácio "Min. Mário Guimarães",
em 02 de Dezembro de 2022.

-~~
RICARDO RUBENS DE ASSIS

(Presidente da Câmara)

Rua~ de Novembro, 247 - Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 - CEP 18.320--000 -APIAI - SP